Отдел образования Администрации
города Зверево

ПРИКАЗ
26.09.2018                      №  373 - ОД

Об утверждении плана противодействия
коррупции в сфере образования г. Зверево
и графика выездных приёмов
на 2018-2019 учебный год

В целях повышения эффективности работы по противодействию
коррупции в образовательных организациях города Зверево, руководствуясь
п.5.14.2 Положения об Отделе образования Администрации города Зверево,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план противодействия коррупции в сфере образования
г. Зверево на 2018-2019 учебный год (Приложение 1).
2. Утвердить график выездных приемов граждан в подведомственных

образовательных организациях на 2018-2019 учебный год (Приложение 2).
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Разработать планы противодействия коррупции в образовательных

организациях на 2018-2019 учебный год и разместить их на официальных
сайтах образовательных организаций.

3.2. Создать условия для приема граждан в сроки, указанные в графике
выездных приемов граждан в подведомственных образовательных
организациях.

3.3. Систематически обновлять материалы, направленные на реализацию
антикоррупционной деятельности, на  специальных стендах и страницах сайта
по антикоррупции.

4. Утвердить состав антикоррупционной комиссии Отдела образования:
- Е.Ф. Гросс, начальник Отдела образования - председатель комиссии,
- С.А. Змачинская, ведущий специалист Отдела образования по охране прав

детства – заместитель председателя,
- А.Н. Соловьёва, старший инспектор-юрист Отдела образования – секретарь

комиссии,
- Л.Е. Гурьянова, главный специалист Отдела образования – член комиссии,
- И.В. Яковлева И.В., главный специалист Отдела образования – член

комиссии.
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Отдела образования                                                                 Е.Ф. Гросс
Администрации города Зверево

Приложение 1.
                         Утверждаю

Начальник Отдела образования
Администрации г. Зверево
_______________Е.Ф. Гросс
26 сентября 2018 года

План противодействия коррупции в сфере образования
г. Зверево на 2018-2019 учебный год

Цель: Исключение возможности проявления коррупции, ее влияния на
деятельность сотрудников сферы образования.
Задачи:
- Обеспечение защиты прав и законных интересов граждан,
- Создание системы профилактики и противодействия коррупции,
- Оценка возможности проявления коррупции,
- Устранение условий, порождающих коррупцию,
- Снижение риска коррупционных действий и потерь от их совершения,
 - Формирование нетерпимости к коррупционным действиям.

№
п/п

Мероприятие Ответственный
исполнитель

сроки

1 Подготовительные мероприятия
1.1. Оптимизация и конкретизация

полномочий руководителей
ОО и их заместителей

Юрист Отдела
образования

1 кв. 2018 г.

1.2. Подготовка проекта и издание
приказа об этапах
противодействия
коррупционным действиям в
ОО (согласно общим задачам)

Специалисты
Отдела
образования

Согласно основному
плану работы

1.3. Подготовка проекта и издание
приказа о выездных графиках
приема граждан в ОО
(согласно общим задачам)

Специалисты
Отдела
образования

Сентябрь

1.4. Издание постановления о
Комиссии по комплектованию
МБДОУ г. Зверево на 2018

Специалисты
Отдела
образования

Март

1.5. Оповещение потребителей
образовательных услуг о
недопустимости коррупции в
сфере образования

Специалисты
Отдела
образования

постоянно

1.6. Подготовка проекта и издание
приказа о подготовке и
проведении ГИА и ЕГЭ

Специалисты
 Отдела
образования

Согласно основному
плану работы

1.7. Подготовка проектов и
издание приказов, содержащих
элементы антикоррупционной
направленности согласно
основному плану работы
Отдела образования

Специалисты
Отдела
образования

Согласно основному
плану работы

1.8. Подготовка проекта и издание
приказа по формированию
и/или внесению изменений в
приказ о создании комиссии
по противодействию
коррупции

Специалисты
Отдела
образования

При необходимости

1.9. Участие в обучающем
семинаре «Противодействие
коррупции в органах
государственного и
муниципального управления»

Специалисты
Отдела
образования

При наличии квот
МО РО

Организация  работы по
приему и предоставлению
муниципальными служащими
сведений о своих доходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера

Специалисты
Отдела
образования

Март-апрель

2 Основные мероприятия
1.1. Сбор и анализ информации о

признаках и фактах
коррупционной деятельности,
их юридической оценке и
выработке мер по их
устранению

Комиссия по
противодействию
коррупции

постоянно

1.2. Ведение электронной базы
учета поступления заявлений
родителей (законных
представителей) для
получения мест в МБДОУ г.
Зверево

Специалисты
Отдела
образования

постоянно

1.3. Подготовка и проведение
открытого научно-
практического семинара по
теме «Вопросы
противодействия коррупции в
ОО города Зверево»

Специалисты
Отдела
образования

Октябрь 2017 (по
итогам августовской
конференции и
публичных докладов
руководителей по
итогам учебного
года)

1.4. Обязательная регистрация
входящих жалоб и
предложений для дальнейшей
аналитической работы

Комиссия по
противодействию
коррупции

постоянно

1.5. Ведение на официальном
сайте специального раздела
для отзывов

Комиссия по
противодействию
коррупции

постоянно

1.6. Публикация материалов –
пояснение в местных СМИ по
основным вопросам
обращений

Специалисты
Отдела
образования

По мере накопления
вопросов

1.7. Осуществление экспертизы
жалоб и обращений граждан с
точки зрения наличия
сведений о фактах коррупции
и проверки наличия фактов,
указанных в обращениях

Комиссия по
противодействию
коррупции

постоянно

1.8. Строгое соблюдение сроков
ремонта, реконструкции  и
открытия ОО с целью
недопущения коррупционных
действий, связанных
размещением детей в ОО

Комиссия по
противодействию
коррупции

При наличии
соответствующих
договорных
отношений

1.9. Контроль организации
дополнительных платных
услуг только на добровольной
основе при наличии
объективной необходимости

Комиссия по
противодействию
коррупции

1 раз в квартал

1.10. Подготовка и обучение
специалистов, имеющих
антикоррупционную
подготовку в части
проведения процедуры
аттестации педагогических
работников на
первую//высшую категории, а
также соответствия
занимаемой должности

Руководители ОО,
Руководитель
Отдела
образования

Согласно плану ИПК
и ПРО

1.11. Формированию
антикоррупционного
мировоззрения участников
образовательного процесса

Руководители ОО постоянно

1.12. Проведение процедур
лицензирования и
государственной аккредитации

ОО При необходимости

3.  Противодействие коррупции в области государственных закупок
3.1. Контроль проведения

закупок, оптимизация
процедуры обязательной
экспертизы всех документов в
сфере закупок

Специалисты
Отдела
образования

постоянно

3.2. Обучение специалистов по
профилю организации и
проведения закупок

ОО По мере
поступления
предложений

4.  Этическое просвещение должностных лиц
4.1. Ведение постоянной

просветительской работы по
вопросам этики и
профессиональному
поведению

Руководитель
Отдела
образования

постоянно

4.2. Организация внутреннего
информирования о
коррупционном поведении

Руководитель
Отдела
образования

Не реже 1 раза в
квартал

4.3. Изучение проблемы
оснащения мест приема
заявителей системами видео-
наблюдения и звукозаписи

Руководитель
Отдела
образования,
Специалисты
Отдела
образования

Согласно основному
плану совещаний с
руководителями

4.4. Контроль законности
репетиционной работы

Специалисты
Отдела
образования,
юрист

При необходимости

4.5. Контроль здоровой
конкуренции между ОО,
фиксация уровня и качества
образования в каждом ОО

Руководитель
Отдела
образования

постоянно

4.6. Формирование
положительного имиджа ОО

Руководитель
Отдела
образования

постоянно

4.7. Проведение тренингов
ведения переговоров

Руководитель ОО При необходимости

5. Связи с общественностью
5.1. Подготовка и публикация

ежегодного публичного отчета
руководителя ОО

Руководитель ОО Июнь-июль

5.2. Издание приказа по
публикации ежегодных
публичных отчетов
руководителей ОО

Специалисты
Отдела
образования

Май-июнь

5.3. Формирование принципов
работы попечительских
советов и иных форм
общественно-государственного
управления в образовании

Члены
Общественного
совета,
Руководитель ОО

Согласно плану
работы
Общественного
совета по развитию
образования г.
Зверево

5.4. Обеспечение общего доступа к
информации об очередности на

Специалисты
Отдела

постоянно

устройство в дошкольные
образовательные учреждения.

образования

6.  Взаимодействие с ОО
6.1. Контроль  реализации

мероприятий плана
противодействия коррупции  в
образовательных учреждениях

Руководитель ОО
Специалисты
Отдела
образования

постоянно

6.2. Проведение  заседаний совета
УО по противодействию
коррупции:
- о ходе реализации
мероприятий Плана
противодействию коррупции в
2017-2018 учебном  году.

Специалисты
Отдела
образования

Согласно основному
плану работы

6.3. Рассмотрение  на планерках
ОО  выполнение Плана
мероприятий противодействия
коррупции

Руководитель ОО Согласно основному
плану работы

6.4. Проведение служебных
проверок по поступившим
обращениям и информациям о
коррупционных проявлениях в
деятельности администраций
школ и педагогических
работников

Специалисты
Отдела
образования,
юрист

Согласно принципам
обработки
обращений

6.5. Обеспечение соблюдения
общеобразовательными
учреждениями Типового
положения о расходовании
внебюджетных средств от
физических и юридических
лиц

Руководитель ОО, постоянно

6.6. Внедрение в практику работы
общеобразовательных
учреждений использование
методического и учебного
пособия, рекомендованного
МО и НРТ по организации
антикоррупционного
образования обучающихся

Руководитель ОО Согласно основному
плану работы

6.7. Проведение разъяснительной
работы и оказание
консультативной помощи
руководителям
образовательных организаций
по вопросам противодействия

Руководитель ОО постоянно

коррупции
6.8. Заслушивание  отчетов

руководителей
образовательных организаций
о ходе выполнения Плана
мероприятий противодействия
коррупции

Руководитель ОО Май-июнь

6.9. Продолжить взаимодействие с
телевидением и СМИ по
освещению деятельности
образовательных организаций
проводимых
профилактических
мероприятиях по борьбе с
коррупцией

Руководитель ОО По мере сбора
информации

6.10. Составление плана и
проведение в
общеобразовательных
организациях  мероприятий,
посвященных
Международному Дню борьбы
с коррупцией.

Руководитель ОО Декабрь 2017

6.11. Проверка размещение на
сайтах общеобразовательных
организаций публичных
отчетов

Руководитель ОО,
Специалисты ОО

Не реже 1 р. в
квартал

6.12. Проведение мониторинга
деятельности образовательных
организаций по
противодействию коррупции,
в том числе в части
пресечения фактов
незаконного взимания
денежных средств с родителей
обучающихся

Руководитель
Отдела
образования,
Специалисты
Отдела
образования

В период обработки
публичных отчетов

7 Профилактика и контроль по отдельным наиболее коррупциогенным
направлениям

7.1. Контроль распределения
вакантных мест в МБДОУ вне
периода работы комиссии по
комплектованию

Специалисты
Отдела
образования

Вне периода  работы
комиссии по
комплектованию

7.2. Просветительская работа по
организации  и внедрению
различных форм общественно-
государственного управления.

Специалисты
Отдела
образования,
Руководитель
Отдела
образования

По мере потребности

8 Иные мероприятия профилактики коррупционных проявлений
8.1. Подготовка предложений по

дальнейшему развитию
правовых основ
противодействия коррупции.

Руководитель ОО,
Специалисты
Отдела
образования

постоянно

8.2. Проведение мониторингов
общественного мнения и
обобщение социологических
исследований о состоянии
коррупции

ОО По мере
необходимости

Приложение 2.
График

выездных приемов граждан по вопросам выявления фактов, имеющих признаки
коррупционных правонарушений.

№
п/п

Дата и время выездного
приема проверки

Образовательные учреждения

1 05.05.2019, 14.30-15.30 МБОУ СОШ № 1 им. Б.П.Юркова
2 08.06.2019, 16.00-17.00 МБОУ «Гимназия им. А.П. Чехова»
3 27.06.2019, 14.30.-15.30 МБОУ СОШ № 4
4 29.10.2018, 14.30-15.30 МБДОУ детский сад № 5 «Звездочка»
5 13.11.2018, 14.30-15.30 МБДОУ детский сад № 7 «Белочка»